- 1 -

令和元年度 第９回平泉町農業委員会総会 議事録

１．開催日時  令和元年１２月２０日（金）１３時２８分～１４時１４分

２．開催場所  平泉町役場２階 庁議室

３．出 席 者

区分 議席 職名 氏名 出席 欠席

委 員

７番 会  長 千 葉 賢 一 ○

６番 会長職務代理者 石 川 文士良 ○

１番 委  員 青 木   慶 ○

２番 委  員 千 葉 力 男 ○

３番 委  員 千 葉 三智枝 ○

４番 委  員 駒 形 和 宣 ○

５番 委  員 鈴 木 正 昭 ○

事務局

局  長 菅 原 幹 成 ○

次  長 千 葉   徹 ○

主  査 平 沢 梢 枝 ○

４．総会日程

（１）議事録署名人及び会議書記の指名

（２）会務報告

（３）議  案

報告第１９号 農地法第３条の３第１項の規定による届出について

報告第２０号 現状変更届について

報告第２１号 農地法第１８条第６項の規定による届出について

議案第２９号 農地法第３条の規定による許可申請について

議案第３０号 農地法第５条第１項の規定による許可申請に対する意見について

議案第３１号 農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画の決定について

議案第３２号 農地法第２条第１項に該当しないことの証明願に対する可否決定につ

いて

議案第３３号 農用地利用配分計画（案）の作成に関する意見について

議案第３４号 平泉農業振興地域整備計画の変更に係る意見について

議案第３５号 平泉町農業委員会委員及び平泉町農地利用最適化推進委員の選任規則

の改正について

- 2 -

【 会 議 の 概 要 】

議長：千葉会長

（１３時２８分開会）

議  長   ただいまより令和元年度第９回平泉町農業委員会総会を開会します。

       本日の出席委員は全員ですので、会議は成立しています。

       次に、平泉町農業委員会会議規則第１３条の規定に基づく、議事録署名人

及び会議書記を議長から指名することに、ご異議ございませんか。

（異議なし）

議  長   それでは、議事録署名人には、１番青木慶委員、２番千葉力男委員を、会

議書記には、事務局の千葉次長、平沢主査にお願いします。

       次に、会務報告について、事務局長より説明願います。

菅原局長   （会務報告の朗読、説明）

議  長   以上で会務報告を終わります。次に、本日の案件を上程します。事務局長

より説明願います。

菅原局長   （本日の報告案件及び議案件数等を説明）

議  長   それでは、報告第１９号、農地法第３条の３第１項の規定による届出につ

いて、事務局より説明願います。

平沢主査   （報告案件の朗読、説明）

       死亡による相続です。以上です。

議  長   次に報告第２０号、現状変更届について、事務局より説明願います。

千葉次長   （報告案件の朗読、説明）

以上２件です。

議  長   次に報告第２１号、農地法第１８条第６項の規定による届出について、事

務局より説明願います。

平沢主査   （報告案件の朗読、説明）

       番号10から12、14、15は農地中間管理機構と耕作者間の合意解約にかかる

もので、便宜分筆しているものです。番号13と16は所有者と中間管理機構と

の解約です。番号17は高齢のため耕作できなくなったための合意解約です。

以上です。

議  長   ただいままでの報告３件について質問ありませんか。

       （なし）

議  長   それでは議案審議に入ります。議案第２９号、農地法第３条の規定による

許可申請について、事務局より説明願います。

平沢主査   （提出議案の朗読、説明）

       以上、所有権2件、使用貸借2件、いずれも農地法第３条第２項各号に該当

していないため問題ないと考えます。

- 3 -

議  長   現地調査をした委員の方は補足説明をお願いします。４番駒形委員。

４番委員   過日13日千葉三智枝委員と現地調査をし、特に補足等の項目はありません

でした。

議  長   質疑に入ります。質問等ございませんか。

       （なし）

議  長   ないようですので採決します。ただいまの議案について、原案に賛成の方

は挙手をお願いします。

       （挙手全員）

議  長   挙手全員、許可と決定します。

議  長   次に、議案第３０号、農地法第５条第１項の規定による許可申請に対する

意見について、事務局説明願います。

千葉次長   （提出議案の朗読、説明）

       工事関係に係る駐車場のための一時転用です。

議  長   現地調査をした委員の方は補足説明をお願いします。４番駒形委員

４番委員   この件につきましても、特に補足等の項目はありませんでした。

議  長   質疑に入ります。質問等ございませんか。

       （なし）

議  長   それでは採決します。ただいまの議案について、原案に賛成の方は挙手を

お願いします。

       （挙手全員）

議  長   挙手全員、許可相当と決定します。

議  長   次に、議案第３１号、農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計

画の決定について、事務局説明願います。

平沢主査   （提出議案の朗読、説明）

       利用権設定3件、所有権移転1件です。以上です

議  長   現地調査をした委員の方は補足説明をお願いします。４番駒形委員

４番委員   この件につきましても、特に補足等の項目はありませんでした。

議  長   質疑に入ります。質問等ございませんか。

       （なし）

議  長   それでは採決します。ただいまの議案について、原案に賛成の方は挙手を

お願いします。

       （挙手全員）

議  長   挙手全員、原案のとおり決定します。

議  長   次に、議案第３２号、農地法第２条第１項に該当しないことの証明願に対

する可否決定について、事務局説明願います。

千葉次長   （提出議案の朗読、説明）

       平成30年9月の農地パトロールで非農地をされた農地について、11月下旬

- 4 -

に所有者から非農地証明願があったので今回の提案になりました。

議  長   質疑に入ります。質問等ございませんか。

       （なし）

議  長   それでは採決します。ただいまの議案について、原案に賛成の方は挙手を

お願いします。

       （挙手全員）

議  長   挙手全員、原案のとおり決定します。

議  長   次に、議案第３３号、農用地利用配分計画（案）の作成に関する意見につ

いて、事務局説明願います。

平沢主査   （提出議案の朗読、説明）

       農地中間管理機構が入っているエリアなので自分の農地を貸して自分が借

り入れるというイレギラーな内容でございます。ご審議願います。

議  長   質疑に入ります。質問等ございませんか。４番駒形委員

４番委員   現地調査の結果、この件につきましても、特に補足等の項目はありません

でした。暫時休憩をお願いします。

議  長   休憩に入ります。（13:54）

       （休憩）

議  長   再開します。意見ございませんか。（14:03）

議  長   それでは採決します。ただいまの議案について、原案に賛成の方は挙手を

お願いします。

       （挙手全員）

議  長   挙手全員、原案のとおり決定します。

議  長   次に、議案第３４号、平泉農業振興地域整備計画の変更に係る意見につい

て、事務局説明願います。

千葉次長   （提出議案の朗読、説明）

       賃貸住宅建築のための農用地区域からの除外について意見を求められてい

ます。以上です。

議  長   質疑に入ります。質問等ございませんか。

       （なし）

議  長   それでは採決します。ただいまの議案について、原案に賛成の方は挙手を

お願いします。

       （挙手全員）

議  長   挙手全員、意見なしと決定します。

議  長   次に、議案第３５号、平泉町農業委員会委員及び平泉町農地利用最適化推

進委員の選任規則の改正について、事務局説明願います。

千葉次長   （提出議案の朗読、説明）

       この改正は、令和元年6月14日に公布された「成年被後見人等の権利の制

- 5 -

限に係る措置の適正化等を図るための関係法律の整備に関する法律」に関連

しての規則改正です。

議  長   質疑に入ります。質問等ございませんか。

       （なし）

議  長   それでは採決します。ただいまの議案について、原案に賛成の方は挙手を

お願いします。

       （挙手全員）

議  長   挙手全員、原案のとおり決定します。

千葉次長   委員各位に配布している決議文について、国の農業会議所から今年の

１０月に全国で２件の不祥事があった関係で、総会で決議をあげるように指

導がありましたので、石川職務代理に決議文の朗読をお願いします。

６番委員   決議文を朗読

議  長   委員各位には「農業委員会の法令遵守の申し合わせ決議」の履行お願いし

ます。

慎重審議ありがとうございました。

これをもちまして、令和元年度第９回平泉町農業委員会総会を閉会します。

（１４時１４分閉会）

          【議事録署名】

             議 長  会長   千 葉 賢 一   ㊞

             署名人  １番   青 木  慶    ㊞

             署名人  ２番   千 葉 力 男   ㊞